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4K MODELINI 
RIVOJLANTIRISHDA “TESKARI 
SINF” (FLIPPED CLASSROOM) 
TEXNOLOGIYASINING O‘RNI 
VA AHAMIYATI
Dоniyоrоva Dildora Nuritdin qizi
Iqtisodiyot va pedagogika universiteti
Samarqand kampusi stajyor o‘qituvchi

Annotatsiya: Mazkur maqolada zamonaviy ta’lim paradigmasining asosi hisoblangan 4K modeli (kreativlik, tanqidiy 
fikrlash, kollaboratsiya, kommunikatsiya)ni shakllantirishda “Teskari sinf” texnologiyasining metodik imkoniyatlari tadqiq 
etiladi. Tadqiqotda an’anaviy dars strukturasini transformatsiya qilish orqali talabalarning mustaqil bilim olish faolligini 
oshirish va guruhlarda ishlash ko‘nikmalarini rivojlantirish masalalari tahlil qilingan. Natijalar shuni ko‘rsatadiki, “Teskari 
sinf” modeli dars vaqtini amaliy loyihalarga yo‘naltirish orqali talabalarda kognitiv va ijtimoiy kompetensiyalarni barqaror-
lashtirishga xizmat qiladi.

Kalit so‘zlar: 4K modeli, “Teskari sinf” (Flipped Classroom), tanqidiy fikrlash, kreativlik, kollaboratsiya, kommunikatsiya, 
raqamli didaktika, fasilitatsiya, mustaqil ta’lim, innovatsion pedagogika.
Abstract: This article examines the methodological possibilities of “Flipped Classroom” technology in developing the 
4K model (creativity, critical thinking, collaboration, communication), which is considered the foundation of the modern 
educational paradigm. The study analyzes the issues of increasing students’ independent learning activity and developing 
teamwork skills through transforming the traditional lesson structure. The results demonstrate that the “Flipped Class-
room” model contributes to strengthening students’ cognitive and social competencies by allocating classroom time to 
practical projects.

Key words: 4K model, Flipped Classroom, critical thinking, creativity, collaboration, communication, digital didactics, 
facilitation, independent learning, innovative pedagogy.
Аннотация: В данной статье исследуются методические возможности технологии “Перевернутый класс” в фор-
мировании модели 4K (креативность, критическое мышление, сотрудничество, коммуникация), которая счита-
ется основой современной образовательной парадигмы. В исследовании проанализированы вопросы повышения 
активности студентов в самостоятельном обучении и развития навыков работы в группах путем трансформации 
традиционной структуры занятия. Результаты показывают, что модель “Перевернутый класс” способствует раз-
витию когнитивных и социальных компетенций, обучающихся за счет сосредоточения учебного времени на прак-
тических проектах.

Ключевые слова: модель 4K, “Перевернутый класс” (Flipped Classroom), критическое мышление, креативность, 
сотрудничество, коммуникация, цифровая дидактика, фасилитация, самостоятельное обучение, инновационная 
педагогика.

KIRISH
XXI asrga kelib insoniyat “axborot portlashi” va shiddatli texnologik transformatsiyalar davriga qadam 

qo‘ydi [10]. Bugungi kunda bilimlarning eskirish sur’ati misli ko‘rilmagan darajada tezlashgan bo‘lib, bu holat 
ta’lim tizimi oldiga mutlaqo yangi va strategik vazifalarni qo‘ymoqda. Endilikda ta’limning asosiy maqsadi shun-
chaki faktik ma’lumotlarni yodlatish (reproduktiv ta’lim) yoki tayyor bilimlar bazasini shakllantirish emas, balki 
olingan axborotni chuqur tahlil qila oladigan, kutilmagan muammolarga nostandart yechimlar topadigan va 
yuqori darajadagi jamoaviy muhitda samarali ishlay oladigan mutaxassislarni tayyorlashga aylandi [2]. 

Zamonaviy mehnat bozori va ijtimoiy hayot talablaridan kelib chiqqan holda, xalqaro ta’lim standartlarida 
4K modeli – tanqidiy fikrlash, kreativlik, kollaboratsiya va kommunikatsiya tushunchalari raqobatbardosh kadrlar 
tayyorlashning fundamental asosi sifatida e’tirof etilmoqda. Ushbu kompetensiyalarning har biri zamonaviy 
shaxs shakllanishida o‘ziga xos o‘ringa ega [3]:

1.	 Tanqidiy fikrlash – axborot oqimidagi haqiqat va soxtalikni ajratish hamda dalillarga asoslangan qaror 
qabul qilish imkonini beradi;
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2.	 Kreativlik – yangi g‘oyalar yaratish va innovatsion yondashuvlarni shakllantirishning asosi hisoblanadi;

3.	 Kollaboratsiya va kommunikatsiya – globallashgan dunyoda turli qarashlarga ega shaxslar bilan umumiy 
maqsad yo‘lida birlashish va samarali muloqot o‘rnatishning bosh omilidir [4].

Biroq, ko‘p yillik tajribaga asoslangan an’anaviy pedagogik yondashuvlarda dars vaqtining asosiy qismi 
hamon o‘qituvchi tomonidan ma’lumotlarni uzatishga sarflanmoqda. Bunday sharoitda talaba passiv tinglovchi 
va axborot qabul qiluvchi “ombor” (obyekt) sifatida qolib ketmoqda, bu esa unda yuqorida ta’kidlangan kognitiv 
va ijtimoiy ko‘nikmalarning to‘laqonli shakllanishiga to‘sqinlik qilmoqda [5]. 

Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, talaba axborotni shunchaki eshitganda uning atigi 10-20 foizini o‘zlashtirsa, 
amaliy tahlil va muhokama jarayonida bu ko‘rsatkich 75-90 foizga yetadi. Dars davomida amaliy mashg‘ulotlar, 
tahliliy bahslar va jamoaviy loyihalar uchun vaqt yetishmasligi ta’lim sifatiga salbiy ta’sir ko‘rsatuvchi asosiy 
to‘siqlardan biriga aylandi. Mazkur ziddiyatni bartaraf etishda raqamli didaktikaning eng samarali texnologi-
yalaridan biri – “Teskari sinf” (Flipped Classroom) modeli dolzarb ahamiyat kasb etadi. Ushbu model dars 
strukturasini tubdan qayta loyihalashtirishga asoslangan bo‘lib, unda nazariyani o‘zlashtirish bosqichi darsdan 
tashqariga, talabaning mustaqil faoliyatiga (video ma’ruzalar, interaktiv materiallar orqali) ko‘chiriladi [9]. 

Auditoriya vaqti esa murakkab muammolarni yechishga, kreativ g‘oyalar ustida ishlashga va talabalararo 
jonli muloqotga yo‘naltiriladi. Mazkur yondashuv nafaqat talabani o‘quv jarayonining faol subyektiga aylanti-
radi, balki 4K modelining har bir komponentini amaliyotda tizimli ravishda rivojlantirish uchun qulay metodik 
muhit yaratadi [6]. Shunga ko‘ra, “Teskari sinf” texnologiyasini oliy ta’lim tizimiga integratsiya qilish zamon talab 
qilayotgan moslashuvchan va ijodkor mutaxassislarni tayyorlashda strategik zaruriyat hisoblanadi [8].

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Dars strukturasining markaziy qismi auditoriya faoliyati bo‘lib, u bevosita 4K modelining har bir kompo-

nentini rivojlantiruvchi didaktik o‘yinlar va interfaol metodlar asosida tashkil etildi. Bunda dars vaqti nazariyani 
shunchaki bayon qilishdan butunlay ozod qilinib, amaliy ko‘nikmalarni shakllantirishga yo‘naltirildi. Tanqidiy 
fikrlashni rivojlantirishda evristik suhbatlar va muammoli vaziyatlar qo‘llanildi. Ushbu usullar yordamida tala-
balar olingan nazariy bilimlarni real hayotiy muammolarni yechishda qo‘llashga, turli dalillarni solishtirishga 
hamda tahliliy xulosalar chiqarishga o‘rgatildi. Kreativlik va kollaboratsiyani rivojlantirishda esa kichik guruhlarda 
loyihaviy ishlash metodi joriy etilib, har bir jamoaga nostandart yechimlar va jamoaviy mas’uliyatni talab etuvchi 
ijodiy topshiriqlar berildi. Bu esa talabalarda nafaqat ijodiy yondashuvni, balki jamoada ishlash madaniyatini 
ham shakllantirdi. 

Bundan tashqari, guruhlararo ilmiy bahs-munozaralar va taqdimotlar tashkil etish orqali ta’lim oluvchilarning 
kommunikatsion ko‘nikmalari rivojlantirildi. Ushbu jarayonda talabalar o‘z g‘oyalarini akademik doirada himoya 
qilish hamda o‘zgalar fikrini konstruktiv tahlil qilish mahoratini namoyish etdilar. Tadqiqot yakunida jarayon 
samaradorligini baholash uchun maxsus monitoring tizimi va mezonlar ishlab chiqildi. Bunda talabalarning 
kognitiv faolligi hamda ijtimoiy-professional kompetensiyalari asosiy obyekt sifatida olindi. 

Baholashda quyidagi miqdoriy va sifat ko‘rsatkichlari (indikatorlari) qo‘llanildi:

1.	 Mustaqil tayyorgarlik darajasi (darsga tayyorlik darajasi);

2.	 Guruh ichidagi liderlik va hamkorlik layoqati;

3.	 Muammoli vaziyatlarni yechishda taklif etilgan g‘oyalarning o‘ziga xosligi;

4.	 Argumentlash va o‘z nuqtayi nazarini mantiqiy bayon etish mahorati [10].

Pedagogik eksperiment davomida nazorat va tajriba guruhlari o‘rtasida qayd etilgan ushbu o‘zgarishlar 
“Teskari sinf” modelining 4K ko‘nikmalarini tizimli va dinamik shakllantirishdagi ustuvorligini obyektiv hamda 
matematik-statistik jihatdan baholashga xizmat qildi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot jarayonining ilmiy-metodik asoslarini belgilashda qiyosiy tahlil, tizimli yondashuv va bevosita 

pedagogik kuzatuv metodlaridan kompleks ravishda foydalanildi. Tadqiqotning strategik maqsadi – “Teskari 
sinf” (Flipped Classroom) modelining talabalarda 4K kompetensiyalarini (tanqidiy fikrlash, kreativlik, kollaborat-
siya va kommunikatsiya) shakllantirishdagi didaktik samaradorligini eksperimental tahlil qilish hamda olingan 
natijalarni an’anaviy o‘qitish modeli bilan qiyosiy solishtirishdan iborat bo‘ldi [7]. Shu maqsadda o‘quv jarayoni bir 
necha izchil bosqichlardan iborat, o‘zaro mantiqiy bog‘langan metodik tizim asosida loyihalashtirildi. 
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Tadqiqotning boshlang‘ich nuqtasi sifatida o‘quv mazmuni raqamli transformatsiya qilindi. Bunda an’anaviy 
darslikdagi nazariy materiallar “mikro-o‘rganish” (micro-learning) tamoyili asosida bloklarga ajratilib, raqamli 
formatga o‘tkazildi. Ma’ruza matnlari o‘rniga talabalarga darsdan tashqarida mustaqil o‘zlashtirish uchun video
ma’ruzalar, interaktiv prezentatsiyalar va zamonaviy platformalarda (masalan, Genially, H5P) tayyorlangan 
multimediya resurslari taqdim etildi. Ushbu yondashuv talabalarga axborotni o‘zi uchun qulay bo‘lgan vaqtda 
va individual sur’atda qabul qilish imkonini berdi. 

Eng muhimi, talabalar tushunarsiz bo‘lgan qismlarni bir necha bor qayta ko‘rish orqali o‘zlashtirish qiyin-
chiliklarini muvozanatlashtirishga muvaffaq bo‘ldilar. Bu esa auditoriya mashg‘ulotlariga tayyor, bazaviy bilim-
larga ega bo‘lgan subyektning kelishini ta’minladi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Pedagogik eksperiment davomida olingan ma’lumotlar “Teskari sinf” texnologiyasining an’anaviy o‘qitish 

metodikasiga nisbatan sezilarli darajada samarali ekanligini tasdiqladi. Tadqiqot tahlillari shuni ko‘rsatdiki, tala-
balarning o‘quv jarayoniga bo‘lgan yondashuvi tubdan o‘zgarib, ularning darsga tayyorgarlik ko‘rish mas’uli-
yati o‘rtacha 40% ga oshdi. Ushbu ko‘rsatkich, birinchi navbatda, nazariy materialni auditoriyadan tashqarida 
mustaqil o‘zlashtirish tizimining to‘g‘ri yo‘lga qo‘yilganligi bilan izohlanadi.

Nazariyani darsdan avval o‘rganish amaliyoti auditoriyadagi vaqt taqsimotini optimallashtirishga xizmat 
qildi va natijada amaliy mashg‘ulotlar hamda interaktiv muhokamalar uchun ajratiladigan vaqt hajmi 60-70% 
gacha kengaydi. 4K ko‘nikmalarining shakllanish dinamikasini kuzatish natijasida talabalarning tanqidiy fikrlash 
qobiliyatida sifat o‘zgarishlari qayd etildi. 

Xususan, muammoli vaziyatlar va keyslar bilan ishlashda talabalar shunchaki yodlangan ma’lumotlarni 
qayta takrorlamasdan, balki olingan bilimlarni tahlil qilish orqali asoslantirilgan argumentlar keltirishga odatlan
dilar. Bu jarayon bevosita kollaboratsiya ko‘nikmalarining rivojlanishi bilan parallel ravishda kechdi. Guruhlarda 
ishlash davomida talabalar o‘rtasida vazifalarni oqilona taqsimlash, jamoaviy mas’uliyatni his qilish va liderlik 
fazilatlarining namoyon bo‘lishi kuzatildi. Avvalgi darslarda sust ishtirok etgan talabalarning ham kichik 
guruhlardagi faolligi ortishi jamoaviy hamkorlikning samarali mexanizmi ekanligini ko‘rsatdi. Shu bilan birga, 
kommunikativ kompetensiyalarning o‘sishi talabalarning nutqiy ravonligida va auditoriya bilan muloqot qilish 
mahoratida yaqqol namoyon bo‘ldi.

O‘z loyihalarini himoya qilish va tayyorlagan taqdimotlarini namoyish etish jarayonida talabalar nafaqat 
mavzu mazmunini ochib berdilar, balki nutqiy mantiq va argumentatsiya orqali o‘z nuqtayi nazarlarini dadil 
himoya qilishga ham muvaffaq bo‘ldilar. Kreativ yondashuv nuqtayi nazaridan esa muammoli vaziyatlarni ye
chishda standart qoliplardan chiqish va innovatsion g‘oyalarni ilgari surish tendensiyasi tajriba guruhlarida 
nazorat guruhiga nisbatan sezilarli darajada yuqori bo‘ldi. 

Umumiy xulosa sifatida shuni ta’kidlash mumkinki, olingan miqdoriy va sifat ko‘rsatkichlari “Teskari sinf” 
modelining zamonaviy mutaxassislar tayyorlashdagi ustuvorligini matematik-statistik jihatdan to‘liq isbotladi. 
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, “Teskari sinf” modeli 4K ko‘nikmalarini rivojlantirishda shunchaki texnik 
vosita yoki raqamli platformalar majmuasi emas, balki ta’lim mazmunini transformatsiya qiluvchi strategik 
metodologiya hisoblanadi [11].

An’anaviy ta’lim modelining asosiy kamchiligi shundaki, talaba yangi va murakkab ma’lumotlarni qabul 
qilish jarayonida auditoriyada passiv tinglovchi bo‘lib qoladi, eng qiyin bosqich – bilimlarni amaliyotda qo‘llash 
va tahlil qilish jarayonida esa uyda yolg‘iz qolib, kognitiv qiyinchiliklarga uchraydi. Bu esa ta’lim sifatining pasa
yishiga va talabada o‘zlashtirishga nisbatan motivatsiyaning susayishiga olib keladi.

“Teskari sinf” modeli esa ta’limiy vaqt va makon iyerarxiyasini o‘zgartirish orqali ushbu muammoni bartaraf 
etadi. Bunda eng murakkab jarayonlar – sintez, tahlil va baholash – bevosita pedagog nazoratida hamda teng-
doshlar bilan o‘zaro hamkorlik (kollaboratsiya) muhitida amalga oshiriladi [12].

Muhokama jarayonida talabalar o‘rtasida yuzaga keladigan tabiiy muloqot nafaqat kommunikatsiya ko‘nik-
malarini, balki jamoada ishlash madaniyatini ham shakllantiradi. Bu muhitda bilim shunchaki “uzatilmaydi”, balki 
talabalarning o‘zaro fikr almashinuvi jarayonida “qayta kashf etiladi”. 

Pedagogning ushbu modeldagi roli an’anaviy “bilimlar manbai”dan zamonaviy fasilitatorlik darajasiga 
ko‘tarilishi alohida ahamiyatga ega [13]. Fasilitator sifatida o‘qituvchi tayyor javoblarni bermaydi, balki yo‘nalti
ruvchi savollar orqali talabaning mustaqil fikrlash (tanqidiy va kreativ) erkinligini ta’minlaydi. Talaba darsga 
tayyor kelishi natijasida auditoriyada “muammo-yechim-xulosa” zanjiri asosida ish olib boradi, bu esa uning 
o‘ziga bo‘lgan ishonchini va professional kompetensiyalarini tizimli ravishda oshiradi [14]. Shunday qilib, “Teskari 
sinf” modeli raqamli ta’lim resurslarini inson kapitalini rivojlantirishga yo‘naltirilgan pedagogik texnologiyalar 
bilan integratsiya qilishning eng samarali usullaridan biri ekanligini isbotlaydi. 
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XULOSA
O‘tkazilgan tadqiqot va pedagogik eksperiment natijalari “Teskari sinf” texnologiyasining zamonaviy 

ta’limning 4K modelini amaliyotga tatbiq etishdagi eng samarali va barqaror mexanizmlardan biri ekanligini 
to‘liq isbotladi. Ushbu metodologiya an’anaviy ta’limdagi passiv axborot qabul qilish jarayonini faol va nati-
jaga yo‘naltirilgan o‘quv muhitiga transformatsiya qilishi bilan ajralib turadi. Mazkur texnologiya talabani ta’lim 
jarayonining oddiy ob’yektidan faol subyektiga aylantirib, unda mustaqil bilim olish mas’uliyatini va kreativ 
yondashuv madaniyatini tizimli ravishda shakllantiradi. 

Auditoriya vaqtidan unumli foydalanish imkoniyati talabalarda nazariy bilimlarni murakkab amaliy 
muammolar yechimiga yo‘naltirish, tahliliy fikrlash va innovatsion g‘oyalarni generatsiya qilish ko‘nikmalarini 
sezilarli darajada oshirdi. Shu bilan birga, ushbu model nafaqat o‘quv fanini o‘zlashtirishga, balki kelajakda 
mehnat bozorida raqobatbardosh bo‘lishga xizmat qiluvchi jamoada ishlash, liderlik va kommunikativ mahorat 
kabi ijtimoiy-professional kompetensiyalarning rivojlanishiga mustahkam zamin yaratadi. 

Xulosa o‘rnida ta’kidlash lozimki, “Teskari sinf” texnologiyasini oliy ta’lim hamda boshlang‘ich ta’lim mutax-
assislarini tayyorlash tizimiga keng va tizimli ravishda joriy etish raqobatbardosh kadrlar tayyorlashning hamda 
ta’lim sifatini yangi bosqichga ko‘tarishning muhim strategik omili bo‘lib xizmat qiladi. Tadqiqot natijalari ushbu 
metodologiyani turli fan sohalariga moslashtirish va raqamli didaktik resurslarning metodik bazasini yanada 
boyitish zarurligini ko‘rsatmoqda. 
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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